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Abstrakt

Úvod

Vrozené vývojové vady plic jsou raritní skupina onemocnění postihující plicní tkáň,

arteriální zásobení, žilní drenáž plic anebo se jedná o kombinaci těchto postižení. Dosud trvá

nejednotnost ohledně nomenklatury, klasifikace, patogeneze, popisu a managementu takových

plicních lézí. Cílem naší práce bylo na základě získaných dat zhodnotit přínos a přesnost

diagnostiky z fetální magnetické rezonance (MR) a postnatální výpočetní tomografie (CT) ve

vztahu k diagnostice vrozených vývojových vad plic.

Materiál a metodika

K dispozici jsme měli CT vyšetření plic 24 dětí a zároveň prenatální MR vyšetření u 10

z těchto dětí s prenatálně ultrazvukem (UZ) zjištěnou a histologicky následně potvrzenou

vrozenou vadou. Pacienti byli referováni na naše pracoviště v letech 2010–2015. CT i MR

vyšetření byla hodnocena dvěma radiology na základě předem stanovených diagnostických

kritérií, bez znalosti histologické diagnózy. Závěr vyšetření byl následně porovnán

s histologickou diagnózou.

Výsledky

Shodu mezi výslednou CT a histologickou diagnózou jsme pozorovali v 71 % (17/24).

Shoda mezi MR výsledkem a závěrečnou histologií byla potvrzena v 80 % (8 z 10). Pokud

jsme výsledky MR vztahovali k CT diagnóze, shoda byla rovněž v 80 % (8 z 10). Nejčastěji

postiženým lalokem při lokalizaci vrozené vývojové léze byl pravý dolní lalok ve 41,6 %

(10/24).

Závěr

Dle literárních podkladů a vlastních zkušeností jsme připravili a vyzkoušeli protokol

zhodnocení CT a MR nálezů podle předem definovaných kritérií hodnocení plicních změn u

vrozených vývojových vad plic. Při detekci anomálie v oblasti plic doporučujeme provedení

MR vyšetření plodu a CT postnatálně s popisem léze podle předdefinovaných kritérií.

Klíčová slova: vrozené vývojové vady plic, plod, dítě, počítačová tomografie, fetální

magnetická rezonance, definovaná kritéria hodnocení.
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Abstract

Background

Bronchopulmonary malformations (BPMs) consists of a broad spectrum of

developmental abnormalities, ranging from abnormal lung with normal vasculature to

abnormal vasculature with normal lungs and lesions with both parenchymal and vascular

abnormalities. Terminology remains a problem, the use of descriptive approach is strongly

supported in practice. The aim of our study was to assess the accuracy of computed

tomography (CT) and magnetic resonance imaging (MRI) in classifying the different types of

BPMs and to correlate this imaging with pathologic finding.

Materials and methods

We identified 24 patients reffered to our institution between years 2010 and 2015 with

prenatal ultrasound (US) diagnosis of BPM, who had undergone surgical resection. Postnatal

chest CT scans and fetal MRI of these patients formed the basis of our retrospective study.

Two radiologists blinded to the histopathological results rewieved all CT and fetal MRI scans.

Detected lesions were classified by predetermined criteria. These data were correlated with

histopathological results.

Results

The significant diagnosis overlap of 71% (17 cases out of 24) between the CT and

histology was observed. The significant diagnosis overlap between MRI and histology was

observed of 80 % (8 cases out of 10). The diagnosis overlap of 80 % between the MRI and

CT was observed. Out of 24 lesions 18 (75%) were located in lower lobes

Conclusion

We recommend perform the fetal MRI and CT examination of the lung with a

description of the lesion according to predefined criteria. In our study we present the concept

of a structured radiological approach to description of complexity of pulmonary lesions in

chest CT scan and in fetal MRI, which in more detail takes into account pathological

character of lung changes.

Key words: bronchopulmonary malformation, fetus, child, computed tomography, fetal

magnetic resonance imaging, determined criteria of evaluation.
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 1. ÚVOD

Vrozené vývojové vady plic jsou raritní skupina onemocnění, která vyžaduje pro

svoji diagnostiku a prenatální a postnatální management komplexní přístup celého týmu

odborníků. Mezi tyto specialisty patří mimo jiné odborník na fetální problematiku,

gynekolog, radiolog, neonatolog, chirurg, patolog, genetik. S rozvíjejícími se znalostmi

a možnostmi diagnostiky je nasnadě podrobnější ucelené zmapování této problematiky.

Zdokonaluje se přístrojové vybavení radiologických oddělení, zkvalitňují se

ultrazvuková zobrazení při vyšetření plodu. K dispozici jsou nové operační přístupy a

techniky. Část vývojových vad plic je z hlediska vzniku a vývoje nedostatečně

prozkoumána.
1–4

Značná variabilita panuje i v jejich klasifikaci a terminologii.
5–7

Zdaleka největší kontroverze budí poporodní management těchto lézí, především u

postižení klinicky a radiologicky asymptomatických.
2,6,8,9

Ve své práci se zaměřujeme

zejména na vývojové vady plic z klinické praxe nejdůležitější a nejvíce zastoupené.

Jedná se o bronchiální atrézie (BA), vrozené malformace plic (CPAM),

bronchopulmonární sekvestrace (PS), vrozenou plicní hyperinflaci (CLO),

bronchogenní cysty a léze hybridní. Tyto patologie zahrnují téměř 90 % vad, se kterými

se setkáváme z klinického pohledu. Rozdělení částečně sleduje klasifikaci vad dle

Langston.
7
V České republice není v současné době k dispozici původní materiál

zabývající se detailně, uceleně a v dostatečné šíři moderními způsoby prenatálního a

postnatálního zobrazení těchto afekcí. Takový materiál je potřeba i s ohledem na posuny

v klasifikaci. Mění se rovněž poporodní management, do kterého zobrazovací

diagnostika nepřímo spadá. Klasifikace lézí se liší již v základním názvoslovném

pojmenování celé skupiny vrozených vývojových vad plic.
1,10,11

Tato přetrvávající

variabilita v názvosloví je jistě podmíněna nejednoznačností definice vzniku lézí.

Některé změny se vyznačují častým společným výskytem a vzájemným překrýváním.

Pojmenovány jsou takzvané léze „hybridní“, které existují jako kombinace více

vrozených vad plic, definuje je přívodná anomální systémová arterie. Zobrazením je

obtížné odlišit léze spadající pod vrozené vývojové vady plic s podílem velkých cyst a

léze potencionálně maligní, například pleuropulmonální blastom (PPB). Kontroverze

budí rovněž přístup a pohled na postnatální management dětí s takovým vrozeným

postižením plic. Neshody v dalším klinickém i zobrazovacím postupu vyvolávají

případy, kdy má prenatálně zjištěné plicní postižení tendenci se k termínu porodu
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zmenšovat. Po porodu může být takové dítě zcela bez klinických symptomů plicního

postižení a zhotovený rentgenový snímek nenalézá patologii.

Naše práce nabízí jednak rozdělení a základní systematický přehled jednotlivých

vrozených vývojových vad plic, včetně obvyklých nálezů při jejich zobrazení.

V samostatných kapitolách uvádíme strukturovaně zobrazovací metody využívané

v současné době k prenatální i postnatální diagnostice těchto plicních lézí. Ve vědecké

části práce se soustředíme na zdokumentování našeho výzkumu, který se týká

problematiky aplikace postnatální zobrazovací diagnostiky s odkazem na prenatální

záchyt a možnosti zobrazení onemocnění. Nálezy z jednotlivých metod jsou korelovány

mezi sebou a zároveň s histologickými nálezy. Diskuze je rozšířena o stručný pohled na

současné znalosti a trendy v oblasti prenatálního a postnatálního zobrazení vrozených

vývojových vad plic, především s ohledem na stav v České republice. Závěrem

nabízíme a zmiňujeme možnosti standardizace zobrazení vývojových plicních

onemocnění u dětí s ohledem na indikační kritéria. Soustřeďujeme se na prenatální i

postnatální zobrazovací metody a postupy diagnostiky. Uvedena budou doporučení

k vedení vyšetření a popisů v této specializované a úzké problematice prenatální

medicíny i dětského věku.

1.1 Vrozené vývojové vady plic

Vrozené vývojové vady plic jsou heterogenní skupina onemocnění postihující

plicní tkáň, arteriální zásobení, žilní drenáž plic anebo se jedná o kombinaci těchto

postižení. Incidence se udává přibližně 1 : 35 000 těhotenství, skutečná incidence však

může být vyšší.
12

Stále existuje nejednotnost ohledně nomenklatury, klasifikace,

patogeneze a také popisu a managementu takových plicních lézí. V neposlední řadě se

tyto léze liší i ve svém klinickém prenatálním vývoji. Možná je prakticky úplná regrese

léze v předporodním období, ale i případy hydropsu plodu a jeho úmrtí. Vývoj


[…]


pacienta.
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Příloha č. 4

Obrázky

Obrázek 3

3a 3b 3c

Obrázek 3. Hybridní léze, plicní sekvestrace a CPAM typ 2. 3a Kontrastní CT,

koronální rekonstrukce. Plicní sekvestrace bazálně vlevo s přívodnou systémovou

anomální cévou z břišní aorty. 3b Sagitální rekonstrukce u stejného pacienta se

zobrazením odvodné žíly a doprovodnou lézí s přítomností cyst ≤ 2 cm. 3c VRT

rekonstrukce u jiného, obdobného pacienta. Názorné zobrazení abnormální

přívodné systémové cévy z hrudní aorty a široké odvodné žíly.

Obrázek 4

4a 4b

Obrázek 4. Smíšená léze, kombinace CPAM typ 1 a vrozená plicní hyperinflace. 4a

Kontrastní CT, koronální rekonstrukce obrazu. Cysty velikosti jednotlivě > 2 cm

doprovázené hyperinflací plíce (bronchiální atrézií) v levém horním laloku. 4b

CT, sagitální rekonstrukce. U jiného pacienta patrny cysty jednotlivě velikosti >2

cm doprovázené hyperinflací plíce v dolním plicním laloku.
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Příloha č. 5

Obrázky

Obrázek 5

5a 5b

Obrázek 5. Vrozená plicní hyperinflace. 5a CT plic, transverzální rovina, v plicním okně

patrná hyperinflace plíce v pravém dolním laloku, nejspíše na podkladě

bronchiální atrézie. 5b Nález u stejného pacienta v koronální rekonstrukci

obrazu.

Obrázek 6

6a 6b

Obrázek 6. Vrozená plicní hyperinflace. 6a CT plic, transverzální rovina, segmentální

hyperinflace v levém dolním laloku. 6b Nález u stejného pacienta v koronální

rekonstrukci obrazu.
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Příloha č. 6

Obrázky

Obrázek 7

Obrázek 7. Mikrofoto CPAM typu 1, zvětšení 40x. Barvení H-E. Stěna cysty s výstelkou

bronchiálního typu, poblíž je přítomný malý ostrůvek hyalinní chrupavky.

Obrázek 8

8a 8b

Obrázek 8. Ezofageální cysta. 8a CT, transverzální rovina. V plicním okně patrný

denzní útvar paraspinálně vpravo. 8b Koronální rekonstrukce obrazu

v mediastinálním okně u stejného pacienta. Cystoidní útvar v apexu hrudníku

vpravo paraspinálně. Nasedající oblast atelektaticky a zánětlivě změněné plíce v

pravém horním laloku.

77

Příloha č. 7

Obrázky

Obrázek 9

9a 9b 9c

Obrázek 9. Hybridní léze. 9a Fetální MR, koronální rovina. T2 hypersignální,

nehomogenní léze s přívodnou anomální systémovou cévou v pravém dolním

laloku. 9b Rtg snímek, stejný pacient. Zastínění bazálně paraspinálně vpravo,

nespecifický nález. 9c CT, koronální rekonstrukce. Kombinace CPAM 2 typu a

sekvestrace s přívodnou systémovou cévou u stejného pacienta v dolním laloku

vpravo.

Obrázek 10

10a 10b

Obrázek 10. CPAM typ 2 s CLO. 10a Fetální MR, nehomogenní léze s cystami v pravém

dolním laloku bez přívodné anomální systémové cévy. 10b Kontrastní CT

transverzálně. Cysty velikosti do 2 cm a související oblasti hyperinflace v oblasti

pravého dolního laloku.
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Příloha č. 8

Obrázky

Obrázek 11

11a 11b

Obrázek 11. CLO. 11a Fetální MR, T2 hyperignální, homogenní léze v dolním laloku

vpravo bez detekce přívodné systémové anomální cévy. 11b CT, koronální

rekonstrukce. Kontrastní CT ukazující oblast hyperinflace plicní bez detekce

přívodné systémové cévy.

Obrázek 12

12a 12b

Obrázek 12. Plicní sekvestrace. 12a Prenatální MR, hypersignální léze dolního laloku

vlevo s přívodnou systémovou cévou. 12b CT, koronální rekonstrukce. Přívodná

systémová anomální céva, oblast hyperinflace dolního laloku vlevo.
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Příloha č. 9

Obrázky

Obrázek 13

13a 13b

Obrázek 13. Resekce plicní, operační snímky. 13a Sekvestrace plicní, patrná přívodná

anomální systémová céva. 13b Dolní lobektomie pro vrozenou vývojovou plicní

vadu.

Obrázek 14

14a 14b

Obrázek 14. Plicní sekvestrace. 14a CT koronální a 14b sagitální rekonstrukce

v mediastinálním okně. U stejného pacienta dobře detekovatelná přívodná

anomální céva do léze v pravém dolním laloku.
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Příloha č. 10

Obrázky

Obrázek 15

15a 15b

Obrázek 15. Mnohočetné cysty. 15a CT, transverzální rovina. Zobrazeny oboustranné

plicní cysty zvyšující pravděpodobnost výskytu pleuropulmonálního blastomu.

V pravé plíci zobrazena kombinovaná plicní léze typu CPAM a CLO. 15b VRT, u

stejného pacienta.

Obrázek 16

16a 16b

Obrázek 16. Pleuropulmonální blastom. 16a Rtg snímek. Pneumothorax vpravo

spontánně u tříletého pacienta. 16b CT, koronální rekonstrukce. Cysta se

solidním uzlem v mediální části dolního laloku vpravo u stejného pacienta.

Laterálně vpravo okrajově zobrazen hrudní drén.
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Příloha č. 11

Obrázky

Obrázek 17

17a 17b

Obrázek 17. Pleuropulmonální blastom. 17a CT, koronální rekonstrukce. Kontrastní

CT u pacienta se solidní expanzí plíce vlevo. 17b CT v plicním okně a

transverzálním řezu u stejného pacienta.