Oponentský posudek

dizertační práce MUDr. Martina Kynčla:

Management a zobrazení vrozených vývojových vad plic u dětí

Dizertační práce se zabývá významnou problematikou, která se sice netýká širokého okruhu pacientů,

je však důležitá a může mít zásadní praktický dopad.

V úvodní části podává autor přehled současných znalostí probírané tematiky a zdůrazňuje, že

klasifikace vývojových vad plic je doposud velmi různorodá a obecně uznávané jednotné dělení vad

neexistuje. Je to dáno různými pohledy na problematiku z úhlu embryologického, radiologického,

patologického nebo klinického a jejich možnou kombinací. Následuje popis a rozbor jednotlivých

vrozených vývojových vad plic. Další část probírá možnosti zobrazení vrozených vad plic.

Nejpodrobnější je rozbor MR. Tato část je dobře zpracovaná, čtivá.

Cíle a hypotézy jsou jasně definované.

Materiál a metodika jsou výstižně popsané a odhalují základní omezení této práce – malý soubor

pacientů, který se ještě rozpadá na menší části, k jejichž vyhodnocení lze použít jednotnou metodiku.

Výsledky jsou z převážné části popsány přehledně, jsou doplněny obrazy i tabulkami. Vzhledem k

malému souboru bylo ve většině případů možné použít pro vyhodnocení pouze deskriptivní statistiku

(procenta). To je největším limitem této práce. Potvrzení hypotéz o míře shody mezi CT respektive

MR nálezy a operačními nálezy konstatováním, že byla zjištěna shoda, když byla shoda v 71 %

respektive 80 %, je dosti vágní. (Kdyby to bylo třeba 68 % – to už by shoda nebyla?) Vyšší statistická

metoda byla použita pro výpočet pravděpodobnosti výskytu léze v dolním plicním laloku. (V oddílu

Materiál a metodika je ale uvedeno, že byl zkoumán výskyt ve všech lalocích?!) Každopádně výsledky

jsou prezentovány pouze ve formě grafu, ze kterého (mi) není jasné, jaký byl konečný výsledek

tohoto testu.

V diskuzi jsou srovnány vlastní výsledky s literárními údaji. To mimo jiné ukazuje i skutečnost, že

mnohé dosud publikované studie zpracovávají ještě menší počty pacientů než předložená dizertační

práce. To zvyšuje cenu zpracovaného soboru a vybízí k publikaci vlastních výsledků. Výsledky

zpracovaného souboru jsou srovnatelné s publikovanými pracemi. Samostatná část je věnována

doporučené péči o děti se zjištěnými vrozenými vadami plic a zejména roli zobrazovacích metod v

jejich diagnostice. Tato doporučení jsou cenná pro klinickou praxi.

Doporučení jsou přehledně shrnuta v závěru, kde jsou stručně popsány i hlavní výsledky vlastní práce.

Přehled použité literatury je odpovídajícího rozsahu.

V přílohách jsou znovu uvedeny tabulky a obrazy. Nevím proč, když byly všechny zařazeny přímo v

textu.

V žádosti o vyhotovení posudku dizertační práce je uvedeno, že mám „zhodnotit úroveň publikací,

které jsou součástí dizertační práce”. Součástí dizertace nejsou žádné publikace autora s probíranou

tematikou. Je předpoklad (a žádoucí!), že by teprve měly vzniknout. To ovšem neznamená, že dr.

Kynčl není autorem žádné práce. V autoreferátu dizertační práce je uvedeno 30 publikací s IF, kde je

dr. Kynčl autorem (2x) nebo spoluautorem (28x). To je úctyhodný počet, který bohužel snižuje fakt,

že jsou zde zahrnuta i publikovaná abstrakta. Tematika těchto prací se netýká problematiky

zpracované v dizertační práci.

Otázky:

- Proč autor anglický termín „congenital pulmonary airway malformation” překládá jako vrozená

malformace plic (chybí v něm přeloženo ono „airway“)? Tento český překlad patří celé skupině

onemocnění (a autor jej takto i používá). Nešlo by použít jiný přesnější překlad?

- Při hodnocení míry shody mezi CT respektive MR nálezy a operačními nálezy bylo konstatováno,

že byla zjištěna shoda (při hodnotách 71 a 80 %). Při jaké hodnotě by autor prohlásil, že shoda

zjištěna nebyla?

Závěr: MUDr. Martin Kynčl prokázal tvůrčí dovednost a schopnost vědecké práce. Předložená práce

splnila požadavky kladené na dizertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné

obhajoby doporučuji MUDr. Martinu Kynčlovi udělit titul Ph.D.

V Olomouci, 18. 8. 2016 Prof. MUDr. Miroslav Heřman, Ph.D.

Radiologická klinika LF UP a FN Olomouc